

Số: /KH-UBND

Vũng Tàu, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam thành phố Vũng Tàu năm 2023 và Lễ công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia

Căn cứ Quyết định số 236/QĐ-BVHTTDL ngày 14 tháng 02 năm 2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia đối với Lễ hội Nghinh Ông; Thực hiện Công văn số 1607/UBND-VP ngày 20/02/2023 của UBND tỉnh về Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia: Lễ hội truyền thống Lễ hội Nghinh Ông, phường Thắng Tam, thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu và Kế hoạch số 96/KH-SVHTT ngày 30/6/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao về Tổ chức Lễ công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

UBND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu năm 2023 và Lễ công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng các giá trị văn hóa truyền thống song hành với phát triển kinh tế địa phương, phục vụ đời sống tinh thần của người dân miền biển. Thông qua các hoạt động của lễ hội, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, các phong tục tập quán nghề cá của ngư dân Thành phố; đồng thời Lễ hội cũng là dịp cho ngư dân cầu mong bình yên khi đi biển, đánh bắt được nhiều tôm cá, cuộc sống được no ấm thịnh vượng, hạnh phúc trường tồn.

- Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu là dịp để quảng bá hình ảnh Thành phố du lịch sạch ASEAN đến du khách trong và ngoài nước, phát triển lễ hội trở thành sản phẩm du lịch của địa phương. Đặc biệt là công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia nhằm giới thiệu, quảng bá và thông tin rộng rãi những giá trị đặc biệt của di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Nghinh Ông, qua đó góp phần tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, cá nhân về công tác bảo tồn, phát huy các giá trị di sản văn hóa tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu. Các sự kiện nổi bật nhằm thu hút du khách trong và ngoài nước đến với thành phố Vũng Tàu nói riêng và tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu nói chung.

2. Yêu cầu

- Lễ hội phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn, gắn với nếp sống văn minh trong lễ hội; các nghi lễ của lễ hội trang nghiêm, mang tính

truyền thống và tuân thủ các quy định của Nhà nước, tạo hiệu quả để tuyên truyền quảng bá, phát triển du lịch.

- Các hoạt động Lễ hội phong phú, ý nghĩa thu hút đông đảo nhân dân và du khách tham gia, không lợi dụng mục đích trục lợi cá nhân, phục vụ lợi ích nhóm; không ép buộc tổ chức, cá nhân tham gia đóng góp kinh phí tổ chức lễ hội.

- Đẩy mạnh xã hội hóa các nguồn lực trong việc tổ chức lễ hội; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ

1. Tổ chức triển khai công tác chuẩn bị lễ hội Nghinh Ông Tháng Tam năm 2023: xây dựng kế hoạch tổ chức lễ hội; phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy, đảm bảo an toàn cho nhân dân và du khách tham gia lễ hội; thể lệ các cuộc thi phần hội; thông báo phân công nhiệm vụ các đơn vị, cá nhân trong việc thực hiện các hoạt động của lễ hội.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau thời gian tổ chức lễ hội Nghinh Ông Tháng Tam Vũng Tàu năm 2023; Giới thiệu, quảng bá đến các tầng lớp nhân dân, du khách trong và ngoài nước về giá trị của di sản văn hóa phi vật thể Lễ hội Nghinh Ông. Mời các cơ quan truyền thông ghi hình và đưa tin về lễ hội, quảng bá đến du khách trong và ngoài tỉnh.

3. Phối hợp Tổ chức “Lễ công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia”.

4. Tổ chức Nghinh Ông trên biển (lộ trình: Cầu đá - hướng mũi Nghinh Phong khu vực Miếu Hòn Bà – Cầu đá)

5. Tổ chức vận động tàu cá trong và ngoài Tỉnh tham gia điều hành lễ hội Nghinh Ông, vận động các ngư dân trong Tỉnh tham gia lễ hội.

6. Vận động kinh phí cho các hoạt động của lễ hội từ các cá nhân, tổ chức trên địa bàn. Vận động Công ty TNHH Marina Vũng Tàu Travel kết hợp với công ty lữ hành chào bán các tour, giới thiệu đến du khách tham quan tour lễ hội Nghinh Ông trên biển, khu vực Hòn Bà.

7. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao làm phong phú, đa dạng cho Lễ hội Nghinh Ông.

III. NỘI DUNG TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG LỄ HỘI

1. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: từ ngày 23-24/9/2023 tổ chức một số hoạt động hội thao và Lễ hội chính diễn ra trong 04 ngày từ ngày 29/9/2023 đến ngày 02/10/2023 (nhằm ngày 15/8 Âm lịch đến hết ngày 18/8 Âm lịch).

- Địa điểm: Tổ chức các hoạt động của lễ hội tại khu vực Bãi trước, Khu vực Miếu Hòn Bà và Khu Di tích lịch sử Đình thần Tháng Tam. Tổ chức phần Hội tại Công viên Quang Trung Bãi Trước, khu vực cột cờ Bãi Sau và một số địa điểm phù hợp khác.

2. Nội dung các chương trình hoạt động

2.1. Phần Lễ Nghinh Ông trên biển: do Ban Quản lý khu Di tích lịch sử Đình thần Thắng Tam chủ trì phối hợp với 14 hương hội trên địa bàn thành phố Vũng Tàu thực hiện.

- Thời gian: từ 05 giờ 30 – 07 giờ 00, ngày 30/9/2023 (nhằm ngày 16/8 Âm lịch)

- Địa điểm: Tại Cầu đá (Cảng tàu Cánh Ngâm).

- Thành phần tham dự: Lãnh đạo Tỉnh và Thành phố, các vị trong Ban Tế Lễ, các vị chủ thuyền, các vị có trách nhiệm trong Lễ hội Nghinh Ông cùng các cán bộ, nhân dân và du khách.

- Chương trình:

+ Từ 05 giờ 30 phút: Tập trung chuẩn bị xuất phát Nghinh Ông.

+ Từ 06 giờ 00 - 07 giờ 00: Nghinh Ông trên biển.

- Đoàn rước kiệu nghinh Long vị Ông Nam Hải trên biển xuất phát. Tàu thuyền đi về hướng mũi Nghinh Phong khu vực Miếu Hòn Bà tiến hành tế Lễ, sau đó đoàn quay về Cầu đá.

+ Từ 07 giờ 00 - 07 giờ 15: Lãnh đạo Tỉnh, Thành phố, các vị trong Ban Tế Lễ, các vị chủ thuyền, cán bộ, nhân dân và du khách di chuyển về lễ đài dự Lễ khai mạc và Lễ công bố “Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia”.

2.2. Lễ công bố “Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia” và Lễ khai mạc Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu năm 2023

- Thời gian: từ 07 giờ 15 - 09 giờ 30, ngày 30/9/2023 (nhằm ngày 16/8 Âm lịch).

- Địa điểm tổ chức: tại Công Viên Tam giác Bãi Trước, đường Quang Trung

a) Chương trình Lễ công bố: (do Sở Văn hoá và Thể thao chủ trì, phối hợp UBND thành phố Vũng Tàu tổ chức).

- Chương trình văn nghệ chào mừng;

- Thông báo Chương trình;

- Chào cờ; Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;

- Xem phim tư liệu về di sản văn hóa phi vật thể quốc gia Lễ hội Nghinh Ông;

- Báo cáo tóm tắt quá trình xây dựng hồ sơ đề nghị ghi danh vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

- Công bố và trao Giấy chứng nhận đưa Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia;

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh;

- Phát biểu đáp từ của lãnh đạo thành phố Vũng Tàu;

- Phát biểu của đại diện Ban tế tự Đình Thần Thắng Tam;
- Hát Bả trạo;
- Đại diện Ban tế tự Đình Thần Thắng Tam đánh 01 hồi kiêng, 01 hồi chiêm, 01 hồi trống, nhạc ngũ âm.
- Khai nghinh Thủy tướng;
- Từ 09 giờ 30 - 10 giờ 10: Lễ rước ông
- + Lộ trình: đường Quang Trung - đường Trương Công Định - đường Hoàng Hoa Thám về Đình Thắng Tam.
- Từ 10 giờ 10 - 11 giờ 00: Mời đại biểu dâng hương và tham quan di tích Lịch sử Văn hóa Đình Thần Thắng Tam.
- 11 giờ 00: Mời các lãnh đạo, các đại biểu dùng cơm thân mật.
- 11 giờ 30: Lễ thỉnh Sắc Thần từ ngôi Tiên hiền Đình vào ngôi Lăng Ông.
- 12 giờ 00: Chánh Lễ Cúng Tế Ông Nam Hải Cự Tộc Ngọc Lân Chi Thần.
- 13 giờ 30: Thỉnh Sắc thần và Long vị từ ngôi Lăng Ông vào ngôi Đình Thần.

- 14 giờ 00: Lễ Xây châu Đại bội.
- 19 giờ 30: Đoàn hát trình diễn tuồng cổ.

b) Ngày 01/10/2023 (Nhằm ngày 17/8 Âm lịch)

- Đón các Hiệp hội, quan khách và nhân dân đến cúng Lễ.
- 19 giờ 30: Đoàn hát trình diễn tuồng cổ.

c) Ngày 02/10/2023 (Nhằm ngày 18/8 Âm lịch)

- Trong ngày, các Hiệp hội và khách đến cúng Lễ.
- 19 giờ 30: Đoàn hát trình diễn tuồng cổ.
- 21 giờ 00: Bế mạc phần Lễ Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu.

2.3. Phần Hội:

Tổ chức các trò chơi dân gian vui, khỏe liên quan đến ngư dân nhằm tạo khí thế cho lễ hội, (Kế hoạch, kịch bản, thể lệ...liên quan đến phần Hội do Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao ban hành cụ thể trình UBND Thành phố thông qua) dự kiến như sau:

- Tổ chức giải Bi sắt thành phố Vũng Tàu mở rộng năm 2023.
- Tổ chức Giải Bóng chuyền hơi thành phố Vũng Tàu năm 2023.
- Hội thi thiết kế lồng đèn và Lễ hội lồng đèn với chủ đề “Biển và Đại dương”.
- Tổ chức Giải đua xe mô hình điều khiển từ xa VRC Tranh Cúp “Vũng Tàu Challenge” năm 2023.
- Tổ chức cuộc thi ảnh “Khoảnh khắc Lễ hội Nghinh Ông 2023”.
- Ngày hội Điều nghệ thuật Thành phố Vũng Tàu mở rộng năm 2023.

- Giải Bóng rổ 3x3 Thành phố Vũng Tàu mở rộng năm 2023.
- Giải đua Xe đạp thành phố Vũng Tàu mở rộng năm 2023.
- Tổ chức Hội thi Hoa Lan Thành phố Vũng Tàu mở rộng năm 2023.
- Cuộc thi Rung chuông vàng tìm hiểu về Biển đảo và lịch sử Văn hoá Đền thần Thắng Tam Vũng Tàu.
- Các hoạt động trò chơi dân gian; gian hàng trưng bày quà lưu niệm: Gian hàng mỹ nghệ, thư pháp, tranh cát, tô tượng, tô hình các sinh vật biển...

3. Kinh phí tổ chức

- Nguồn vận động tài trợ.
- Ngân sách thành phố.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tham mưu UBND Thành phố xây dựng kế hoạch, chương trình tổng thể lễ hội, thông tin báo chí, thành lập Ban tổ chức và các tiểu ban lễ hội, thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể từng nội dung nhiệm vụ.
- Tham mưu cho UBND Thành phố, Ban tổ chức lễ hội trong công tác tuyên truyền, quảng bá trên các phương tiện thông tin đại chúng về các hoạt động của lễ hội. Phối hợp giới thiệu cung cấp thông tin về lễ hội trên Trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu và các cơ quan truyền thông.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, các đơn vị liên quan tổ chức Lễ công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao kiểm tra công tác trang trí (sân khấu, âm thanh, ánh sáng, bàn, ghế,... để tổ chức lễ công bố.)
- Theo dõi đôn đốc, giám sát việc tổ chức lễ hội, kịp thời tham mưu UBND Thành phố điều hành tổng thể các hoạt động lễ hội.
- Chuẩn bị nội dung thư vận động kinh phí tổ chức Lễ hội; Nội dung đáp từ cho lãnh đạo Thành phố tại buổi Lễ công bố.
- Tham mưu bài phát biểu khai mạc; bài phát biểu đáp từ của Lãnh đạo Thành phố tại Lễ công bố.
- Thông tin báo chí. Chủ động thực hiện công tác tuyên truyền về Lễ công bố Quyết định danh mục di sản văn hóa phi vật thể bằng các hình thức:CORD động trực quan (Băng rôn, trên hệ thống website, Đài Truyền thanh của địa phương...) theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thông tin.
- Tổng hợp và đề xuất kinh phí để hỗ trợ về nhiên liệu, chi phí cho lực lượng tham gia Lễ hội của các cơ quan, đơn vị, ngư dân tham gia phục vụ Lễ Nghinh Ông trên biển.

2. Văn phòng HĐND và UBND thành phố Vũng Tàu

- Tham mưu UBND Thành phố phát hành Giấy mời đại biểu tham dự lễ Công bố, Lễ hội Nghinh Ông 2023.

- Thực hiện công tác lễ tân, hậu cần, đón tiếp đại biểu đến tham dự Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu; Bố trí 10 công chức nữ mặc áo dài tham gia công tác tổ chức Lễ công bố.

3. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố

- Chủ trì, phối hợp phòng Văn hóa và Thông tin biên tập tài liệu tuyên truyền về Lễ hội chuyên cơ quan truyền thông để đưa tin và UBND phường, xã để tuyên truyền.

- Phối hợp các đơn vị thực hiện phát sóng trực tiếp (livestream) phần Lễ và buổi diễu hành rước lễ hội trên các nền tảng xã hội để quảng bá hoạt động Lễ hội Nghinh Ông.

- Thực hiện phát thanh tuyên truyền, treo băng rôn về Lễ hội Nghinh Ông trên các tuyến đường và khu vực tổ chức hoạt động lễ hội (từ Cầu Cỏ May về trung tâm Thành phố).

- Xây dựng nội dung kịch bản, trang trí, chuẩn bị âm thanh, nước uống, các tiết mục văn nghệ và dẫn chương trình phục vụ tổ chức phần Lễ rước; cử nhân sự tham gia công tác tổ chức lễ

- Chủ trì thực hiện các nội dung phần Hội của Lễ hội Nghinh Ông 2023: Xây dựng kế hoạch cụ thể, thể lệ, kịch bản chi tiết các cuộc thi phần Hội, dự trù kinh phí tổ chức, khen thưởng các môn thi đấu, trang trí, âm thanh, nước uống, người dẫn chương trình, trọng tài trong các môn thi tại phần Hội và các nội dung liên quan khác.

- Bố trí bục phát biểu, giá để giấy chứng nhận, 02 khay bưng phục vụ nghi thức trao hoa và giấy chứng nhận phục vụ nghi thức trao hoa và giấy chứng nhận.

- Chuẩn bị 01 tiết mục múa lân - Sư - Rồng phục vụ biểu diễn khai mạc buổi lễ theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao.

- Giao Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao Thành phố đại diện thành viên Ban tổ chức lễ hội để thực hiện việc tiếp nhận, quản lý và sử dụng kinh phí cho công tác tổ chức lễ hội (Thực hiện tiếp nhận, quản lý và sử dụng kinh phí tài trợ của các tổ chức, cá nhân cho công tác tổ chức lễ hội theo quy định tại Thông tư 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn quản lý, thu chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức, tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội).

4. Công an Thành phố

- Chủ trì, phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự thành phố xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trong khu vực tổ chức Lễ công bố, Lễ khai mạc Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu, giải đua xe mô hình điều khiển từ xa VRC Tranh Cúp “Vũng Tàu Challenge” năm 2023, giải đua xe đạp. Căn cứ vào Kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, Thể dục, thể thao với thời gian chi tiết và cụ thể để theo sát tình hình, triển khai các nội dung liên quan khác theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý đô thị thực hiện cấm xe lưu thông tại Đường Quang Trung (Bãi trước) phường 1 trong thời gian tổ chức Lễ công bố,

Giải đua xe mô hình điều khiển từ xa VRC Tranh Cúp “Vũng Tàu Challenge năm 2023” (từ 5g00 ngày 30/9/2023 đến 18g30 ngày 01/10/2023).

- Thực hiện phân luồng giao thông đoạn đường đoàn điều hành đi qua (từ đường Quang Trung – Trương Công Định – Hoàng Hoa Thám đến Đình Thắng Tam) từ 8 giờ 30 đến 10 giờ 00, ngày 30/9/2023 (tức ngày 16/8 âm lịch) và trong các ngày diễn ra Lễ hội; đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông tại các khu vực diễn ra Lễ hội và một số nhiệm vụ liên quan khác.

- Chủ trì, phối hợp phòng Quản lý đô thị, phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, UBND các phường: phường 1, phường 2, phường 8 và phường Thắng Tam xây dựng kế hoạch phân luồng giao thông, đảm bảo an ninh trật tự an toàn giao thông, trên các tuyến đường tổ chức Giải đua xe đạp thành phố Vũng Tàu mở rộng năm 2023.

- Tham mưu hoặc thực hiện văn bản gửi Công an Tỉnh đề nghị hỗ trợ 01 ca nô, xuồng, tàu, 50 áo phao đưa đón đại biểu và khách tham gia Lễ Nghinh Ông trên biển; đề nghị Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 3 hỗ trợ thành phố Vũng Tàu 02 canô hoặc 02 xuồng đủ điều kiện để phục vụ cho lễ hội, cùng 50 áo phao vào lúc 05 giờ 30 phút, ngày 30/9/2023 (nhằm ngày 16/8 Âm lịch), tập trung xuất phát tại Cầu đá Bãi Trước (cảng Tàu cánh ngầm).

5. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp với Chi cục Thủy sản, các đồn biên phòng Bến Đá, Chí Linh, Long Sơn, Hải Đội 2, Biên phòng Cửa khẩu cảng Bà Rịa-Vũng Tàu, Hội Nghề cá Tỉnh, Đình Thắng Tam và UBND các phường, xã tổ chức vận động 100 tàu cá (tàu đẹp, đảm bảo an toàn) tham gia điều hành lễ hội Nghinh Ông trên biển, vận động các ngư dân trong và ngoài tỉnh tham gia lễ hội, thông tin để ngư dân chấp hành việc mang áo phao đảm bảo an toàn trên biển.

- Tham mưu UBND Thành phố đề nghị Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh hỗ trợ UBND thành phố Vũng Tàu 01 canô hoặc 02 xuồng đủ điều kiện để phục vụ cho lễ hội, cùng 50 áo phao, lúc 05 giờ 30 phút 30/9/2023 (nhằm ngày 16/8 Âm lịch) tại Cầu đá Bãi Trước (cảng Tàu cánh ngầm), lưu ý các phương tiện vận chuyển khách cần phải được đăng ký, đăng kiểm đúng quy định.

6. Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội

Chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tham mưu cho UBND thành phố Vũng Tàu ban hành kế hoạch và triển khai tổ chức Đêm Hội trăng rằm cấp Thành phố; Tổng hợp báo cáo UBND Thành phố kết quả thực hiện.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Huy động 500 giáo viên, học sinh trong đó có 40 học sinh nữ tham gia các hoạt động do Ban tổ chức lễ hội Nghinh Ông năm 2023 triển khai.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao hướng dẫn các trường học thực hiện thiết kế mẫu thời trang sinh vật biển phục vụ cho hoạt động điều hành phân lễ.

- Triển khai và huy động 400 cho các em học sinh các trường Tiểu học, THCS tham gia các trò chơi dân gian và tìm hiểu Di tích lịch sử Văn hoá Đình thần Thắng Tam Vũng Tàu.

- Phụ trách soạn bộ đề câu hỏi thi Rung chuông vàng về Di tích lịch sử Văn hoá Đình thần Thắng Tam Vũng Tàu.

8. Phòng Y tế

Thực hiện chức năng nhiệm vụ, hướng dẫn, kiểm tra, đảm bảo công tác phòng chống dịch và công tác y tế, vệ sinh an toàn thực phẩm tại Lễ chiêu đãi khách mời và các buổi chiêu đãi khách tại Đình Thắng Tam và một số nội dung liên quan xuyên suốt trong lễ hội.

9. Phòng Quản lý Đô thị

- Chủ trì, liên hệ Công ty CP Phát triển Công viên Cây xanh thực hiện cắt tỉa các cành cây khô mục, dễ gãy, trồng hoa tươi vào các bồn cây có sẵn, đặt chậu hoa, cây cảnh tại Đình Thắng Tam. Việc cấp thoát nước tại khu vực Đình Thắng Tam, Hòn Bà; Công ty CP Dịch vụ Môi trường và Công trình Đô thị Vũng Tàu thực hiện công tác vệ sinh môi trường trước, trong và sau Lễ; hỗ trợ Ban Quản lý Di tích Đình Thắng Tam bố trí các thùng rác tại khu vực diễn ra hoạt động lễ hội Nghinh Ông, hệ thống thoát nước và các nội dung liên quan theo đề xuất, phát sinh trên cơ sở chức năng nhiệm vụ khi diễn ra Lễ hội.

- Chủ trì, liên hệ Công ty CP Phát triển Công viên Cây xanh bố trí địa điểm, nguồn điện, vệ sinh, bảo vệ tại Hoa viên và Công viên đường Quang Trung tổ chức các hoạt động Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu năm 2023.

- Khảo sát để hỗ trợ Đình Thắng Tam về công tác chỉnh trang cơ sở vật chất, hạ tầng tại Đình để công tác tổ chức đón nhận danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia xứng tầm.

- Thực hiện việc chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác ngăn đường, phân luồng giao thông phù hợp để phục vụ các hoạt động của lễ hội.

- Tham mưu UBND thành phố gửi Sở Giao thông Vận tải về việc chốt chặn, ngăn đường trong những ngày diễn ra lễ hội Nghinh Ông như sau:

+ Thực hiện cấm xe lưu thông tại Đường Quang Trung (Bãi trước) phường 1 trong thời gian tổ chức Lễ Hội Nghinh Ông và Giải đua xe mô hình điều khiển từ xa VRC Tranh Cúp “Vũng Tàu Challenge năm 2023” (từ 5g00 ngày 30/9/2023 đến 18g30 ngày 01/10/2023) và Giải xe đạp thành phố Vũng Tàu mở rộng năm 2023.

- Phân luồng giao thông đoạn đường đoàn diễu hành đi qua (từ đường Quang Trung – Trương Công Định – Hoàng Hoa Thám đến Đình Thắng Tam) từ 8 giờ 30 đến 10 giờ00, ngày 30/9/2023 (tức ngày 16/8 âm lịch) và trong các ngày diễn ra Lễ hội; đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông tại các khu vực diễn ra Lễ hội và một số nhiệm vụ liên quan khác.

- Tham mưu UBND Thành phố đề nghị Thanh tra Sở Giao thông hỗ trợ xe dẫn đường tham gia Lễ Nghinh Ông của Đoàn Lễ rước từ 8 giờ 30 đến 10 giờ 00, ngày 30/9/2023 (ngày 16/8 Âm lịch), đoạn đường từ đường Quang Trung – Trương Công Định – Hoàng Hoa Thám đến Đình Thắng Tam.

- Chủ trì, chỉ đạo UBND các phường liên quan thực hiện đảm bảo bãi trông giữ xe cho khách mời, du khách và Nhân dân trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

- Bố trí 05 xe điện để đưa đón 200 học sinh tham gia diễu hành từ Đình Thắng Tam đến Công viên Bãi Trước và ngược lại của Lễ hội Nghinh Ông vào lúc 5 giờ 30 ngày 30/9/2023.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Triển khai và hướng dẫn cụ thể những quy định về việc tiếp nhận, quản lý, thu, chi tài chính cho công tác tổ chức lễ hội và tiền công đức tài trợ cho di tích và hoạt động lễ hội theo quy định tại Thông tư số 04/2023/TT-BTC ngày 19/01/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính.

- Nghiên cứu báo cáo và tham mưu trình UBND Thành phố phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho các đơn vị tham gia hỗ trợ về phương tiện, nhiên liệu cho các đơn vị phục vụ và ngư dân tham gia Lễ hội Nghinh Ông.

11. Trung tâm Y tế Thành phố

Bố trí 02 tổ trực y tế (tại số 01 Bacu và Đình Thắng Tam) và xe cứu thương phục vụ Lễ hội Nghinh Ông.

12. Đề nghị Thành Đoàn Vũng Tàu

- Tổ chức các gian hàng trò chơi dân gian cho các em thiếu nhi.

- Huy động 100 đoàn viên tham gia hỗ trợ công tác tổ chức Hội thi thiết kế lồng đèn và Lễ hội lồng đèn; tham gia Lễ công bố và Lễ Khai mạc Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu năm 2023.

- Chủ động liên hệ Đình Thắng Tam để vận động đoàn viên, thanh niên tham gia thực hiện công tác vệ sinh môi trường, mỹ quan tại khu vực Đình Thắng Tam và khu vực diễn ra Lễ hội Nghinh Ông.

13. Đề nghị Hội Liên Hiệp Phụ nữ thành phố, Liên đoàn Lao động Thành phố

Huy động 50 đoàn viên, hội viên tham gia Lễ công bố “Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia” và Lễ Khai mạc Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu năm 2023.

14. Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ khách du lịch Thành phố

- Chịu trách nhiệm giới thiệu, quảng bá bằng nhiều hình thức về Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu; Chủ động, đề xuất với phòng Văn hóa và Thông tin biên soạn nội dung lễ hội, làm việc với công ty kinh doanh trên biển, các cano giới thiệu đến các công ty lữ hành để hỗ trợ giới thiệu du khách đến tham quan, tham gia lễ hội Nghinh Ông.

- Làm đầu mối để tiếp nhận thông tin đăng ký từ các đơn vị du thuyền, lữ hành, công ty du lịch để lập danh sách, sắp xếp, bố trí..

- Biên soạn, in tập gấp, tờ rơi để tuyên truyền, giới thiệu đến Nhân dân và du khách qua nhiều hình thức trực tiếp, online, qua các trang mạng, xã hội....Phối hợp với các công ty lữ hành để giới thiệu, công bố chuỗi sự kiện đến các tour, tuyến nhằm xúc tiến, quảng bá.

- Phối hợp mời công ty du thuyền Công ty TNHH Marina Vũng Tàu Travel: Sắp xếp, bố trí cho khoảng 500 khách tham quan, ngắm biển sau khi phần Lễ kết thúc.

- Bố trí 02 ca nô diễu hành tại Lễ Nghinh Ông trên biển.

15. UBND các phường, xã

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện: hệ thống loa truyền thanh không dây, mạng xã hội về thời gian, địa điểm tổ chức các hoạt động của Lễ hội để nhân dân biết, tham gia.

- Mỗi phường, xã huy động 50 đại biểu gồm lãnh đạo, đại diện các ban, ngành, đoàn thể tham gia Lễ công bố “Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia” và Lễ Khai mạc Lễ hội Nghinh Ông Thăng Tam Vũng Tàu năm 2023 và tham gia đoàn diễu hành rước lễ trên các tuyến đường quy định.

- Vận động các chủ tàu trên địa bàn tham gia lễ rước Nghinh Ông trên biển theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Công an Thành phố trong việc đảm bảo công tác an ninh trật tự an toàn cho lễ hội tại các địa điểm diễn ra các nội dung phần lễ, phần hội.

- Mỗi phường, xã trang trí thực hiện một Lồng đèn lớn tham gia Lễ hội Lồng đèn và Lễ diễu hành nghinh ông.

- Giao UBND các Phường: 1, 2, 3 và Thăng Tam bố trí địa điểm tổ chức giữ xe cho đại biểu, người dân và du khách đến tham gia phần lễ và phần hội theo kế hoạch; đảm bảo công tác an ninh trật tự trên địa bàn trong thời gian diễn ra lễ hội.

16. Đề nghị Ban quản lý Di tích lịch sử văn hóa Đình Thăng Tam

- Xây dựng kịch bản chương trình, tổ chức phần Lễ trong Lễ hội, Diễu hành trên biển và trên đường bộ và một số nội dung liên quan khác.

- Phối hợp với các Đình, Đền trên địa bàn để huy động nhân lực tham gia phục vụ Lễ hội. Chủ động quán triệt đến ngư dân và các tàu ghe tham gia Nghinh Ông trên biển nghiêm túc chấp hành việc đeo áo phao, đảm bảo an ninh, an toàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hoá Thông tin và Thể thao tổ chức cuộc thi Bì sắt cho ngư dân.

- Bố trí địa điểm, nguồn điện đảm bảo cho các gian hàng lưu niệm, trò chơi dân gian, tổ chức hội thi rung chuông vàng.

- Chịu trách nhiệm gửi thư mời đến các cụ cao niên, các Đình Thăng Nhất, Thăng Nhì, Thăng Tam, Miếu, Lãng, các hiệp hội... tham gia Lễ công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

- Liên hệ để bố trí việc hát Bả trạo tại Lễ đón nhận Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập các Tiểu ban Lễ hội

a. Tiểu ban nghi lễ: do Ban Quản lý di tích Đình thần Thắng Tam đề xuất 05 thành viên của Ban, gồm 01 Trưởng ban, 01 phó ban và 03 thành viên.

* Nhiệm vụ:

- Xây dựng các kịch bản phần Lễ, diễu hành trên biển, diễu hành trên bộ, cúng giỗ Tiên Hiền, các anh hùng liệt sĩ, Lễ thỉnh sắc thần, Lễ Cúng cầu ngư.

- Tổ chức trang trí (băng rôn, cờ trong và ngoài khu vực Đình Thắng Tam), bố trí, sắp xếp, làm vệ sinh khu vực trước thời gian diễn ra Lễ hội; tổ chức nghi thức phần lễ, chuẩn bị trang phục và âm thanh trong suốt quá trình diễn ra Lễ hội.

b. Tiểu ban tuyên truyền

- Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố: Trưởng ban;
- Mời Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu: Phó ban;
- Mời Báo Bà Rịa – Vũng Tàu: Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao, Trung tâm Quản lý và hỗ trợ khách Du lịch: Thành viên.

* Nhiệm vụ:

- Tham mưu Ban Tổ chức Lễ hội công tác tuyên truyền quảng bá về lễ hội trước, trong và sau lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Xây dựng các tin bài, quảng bá về Lễ hội trên các trang thông tin điện tử: *bariavungtau.com.vn*; *tourism.com.vn*; *vungtau.baria-vungtau.gov.vn*. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí, Đài PTTH làm công tác tuyên truyền quảng bá trước, trong và sau Lễ hội để nhân dân và du khách biết và tham gia Lễ hội.

- Tổ chức tuyên truyền về thời gian, địa điểm, tổ chức các hoạt động của Lễ hội tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây và phát thanh lưu động các phường, xã.

- Chỉ đạo việc treo băng rôn ở các tuyến đường, panô trên các trục đường và khu vực tổ chức các hoạt động của Lễ hội.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức lễ hội giao.

c. Tiểu ban vận động Tài chính – Hậu cần

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin: Trưởng ban.
- Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch: Phó ban;
- Giám đốc Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ Khách du lịch: Thành viên.

* Nhiệm vụ:

- Vận động cán bộ, công nhân viên, người lao động và du khách nước ngoài tại các cơ sở lưu trú du lịch tham gia tích cực tham gia các hoạt động phần Hội, Nghinh Ông trên biển và diễu hành đi bộ Lễ rước cá Ông.

- Vận động các cơ sở kinh doanh và các đơn vị trên địa bàn thành phố Vũng Tàu tài trợ kinh phí để tổ chức Lễ hội Nghinh Ông Thắng Tam Vũng Tàu theo Kế hoạch.

- Tham mưu cho Ban Tổ chức quản lý, lập dự trù kinh phí cho cho các hoạt động của lễ hội đúng quy định.

d. Tiểu ban vận động tàu thuyền tham gia Lễ hội

- Trưởng phòng Kinh tế: Trưởng ban;
- Mời đại diện Đoàn Biên phòng Bến Đá: Phó Trưởng ban;
- Đại diện UBND các phường, xã: Thành viên.

* Nhiệm vụ:

- Tham mưu UBND Thành phố giao chỉ tiêu vận động tàu thuyền tham gia Lễ hội cho các phường, xã; vận động các chủ tàu, ghe tham gia Lễ Nghinh Ông theo kế hoạch được phân bổ. Phối hợp với Đoàn Biên phòng Bến Đá phát cờ, đón đốc các chủ tàu nhận cờ, trang trí tàu vào chiều ngày 29/9/2023 (15/8 Âm lịch).

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức lễ hội giao.

e. Tiểu ban lễ diễu hành đường bộ

- Đại diện Công an thành phố Vũng Tàu: Trưởng ban;
- Đại diện Ban chỉ huy Quân sự thành phố Vũng Tàu: Phó ban;
- Đại diện lãnh đạo Phòng Quản lý Đô thị;
- Bí thư Đoàn TNCS HCM thành phố Vũng Tàu: Thành viên;
- Đại diện UBND các phường, xã: Thành viên.

* Nhiệm vụ:

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trong những ngày diễn ra Lễ hội. Cử lực lượng giải tỏa trật tự lòng lề đường và buôn bán lấn chiếm dọc hai bên đường, phục vụ an toàn cho các đoàn diễu hành.

- Vận động Đoàn viên, Thanh niên tham gia các hoạt động Hội thao, Nghinh Ông trên biển và diễu hành đi bộ Lễ rước cá Ông, cùng người dân và du khách.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức lễ hội giao.

h. Tiểu ban lễ diễu hành trên biển

- Trưởng Phòng Văn hóa và Thông tin: Trưởng ban
- Trưởng phòng Kinh tế: Phó ban
- Mời đại diện Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Tỉnh: Thành viên;
- Mời đại diện Phòng Cảnh sát Giao thông, Công an Tỉnh: Thành viên;
- Mời đại diện Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát Biển 3: Thành viên;
- Mời đại diện Hải đội Biên phòng 2, Bộ đội Biên phòng Tỉnh: Thành viên;
- Mời đại diện Đội Thanh tra Giao thông – Sở Giao thông Vận tải: Thành viên;
- Mời đại diện Đoàn biên phòng Bến Đá: Thành viên.

* Nhiệm vụ:

- Xây dựng và triển khai các phương án nhằm bảo đảm an ninh, trật tự an toàn, cứu hộ cứu nạn, phòng cháy, chữa cháy trong quá trình tập kết và điều hành trên biển.

- Chịu trách nhiệm thành lập các bộ phận chuyên trách trên bờ và dưới biển, tổ chức ứng trực thực hiện công tác chỉ đạo trong phạm vi quyền hạn của ngành, nhằm tham mưu kịp thời cho BTC Lễ hội giải quyết nhanh chóng các tình huống phát sinh.

- Hỗ trợ thủ tục pháp lý cho các phương tiện tàu thuyền của ngư dân tham gia điều hành trên biển phục vụ Lễ Nghinh Ông.

- Hỗ trợ 03 tàu và 02 xuồng (trong đó Bộ đội Biên phòng Tỉnh hỗ trợ 02 tàu, Phòng Cảnh sát Giao thông hỗ trợ 01 tàu và Bộ Tư lệnh Vùng Cảnh sát 3 hỗ trợ 02 xuồng), áo phao cứu hộ đưa lãnh đạo, nhân dân, du khách và phương tiện ra tàu đi điều hành trên biển, phục vụ Lễ điều hành Nghinh Ông trên biển.

- Đôn đốc tàu thuyền tham gia xuất phát đúng thời gian, đảm bảo số lượng và đúng đội hình; Thời gian xuất phát: vào lúc 06 giờ 00 sáng ngày 30/9/2023 nhằm (16/8 Âm lịch) theo lộ trình: từ Cảng Cầu đá đến Hòn Bà và đỗ tàu tại Bãi Trước. Thứ tự điều hành như sau: tàu Nghinh Ông của Đình Thắng Tam – tàu Cảnh sát Giao thông – tàu của Bộ đội Biên phòng Tỉnh – 02 xuồng của Cảnh sát biển vùng 3 – các tàu của ngư dân.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức lễ hội giao.

i. Tiểu ban tổ chức các hoạt động phần Hội

- Lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao: Trưởng ban;

- Lãnh đạo Trung tâm Quản lý và Hỗ trợ Khách du lịch: Thành viên;

- Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin Thành phố: Thành viên;

- Đại diện UBND các phường, xã: Thành viên.

* Nhiệm vụ

- Xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết và giải thưởng phần Hội; trang trí địa điểm tổ chức Khai mạc, Bế mạc phần hội và các hoạt động có liên quan đến phần Hội tại khu vực Bãi Sau, Bãi Trước, Đình Thắng Tam;

- Phát hành tờ rơi quảng bá, vận động các đơn vị Lữ hành tham gia và ủng hộ Lễ hội.

- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị tham gia thi các giải đấu ở phần Hội, phát động mỗi phường, xã tham gia các môn thi đấu của phần Hội

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban tổ chức lễ hội giao.

2. Chế độ báo cáo

- Căn cứ vào các nhiệm vụ được phân công, đề nghị các cơ quan, đơn vị cử Lãnh đạo hoặc đại diện lãnh đạo của đơn vị để phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ.

- Các cơ quan, đơn vị, Trưởng Tiểu ban có trách nhiệm lập danh sách nhân sự tham gia, xây dựng kế hoạch, tổ chức họp các thành viên của Tiểu ban để triển khai nhiệm vụ cụ thể, gửi về cơ quan thường trực Ban Tổ chức Lễ hội (Phòng

Văn hóa và Thông tin, số 94 đường Trần Hưng Đạo, phường 1, thành phố Vũng Tàu) để tổng hợp báo cáo UBND Tỉnh, Thường trực Thành ủy, UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Nghinh Ông Tháng Tam Vũng Tàu năm 2023 và Lễ công bố Quyết định đưa Lễ hội truyền thống - Lễ hội Nghinh Ông vào Danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia tại thành phố Vũng Tàu, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Công an tỉnh BRVT;
- Các Sở: VH-TT; DL; NN-PTNT, GTVT;
- BTL Vùng Cảnh sát biển 3;
- Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh;
- Phòng CSGT - CA tỉnh BRVT;
- Hiệp hội DL tỉnh;
- Các cơ quan thông tấn báo chí, Đài PT-TH;
- Trung tâm XTĐT- TM và DL tỉnh BRVT;
- TTr. Thành ủy Vũng Tàu (b/c);
- TTr. HĐND, UBND TPVT;
- Các phòng ban chuyên môn;
- Các thành viên Ban Tổ chức;
- Công an, BCH Quân sự TPVT;
- Trung tâm VH-TT-TT;
- Trung tâm QL và Hỗ trợ khách du lịch;
- UBND 17 phường xã;
- BQL Đình Thắng Tam;
- Lưu: VT, TH, BTC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thu Hương